

Tây Ninh, ngày 27 tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### “Phối hợp thực hiện các hoạt động truyền thông, khám sức khỏe miễn phí”

Thực hiện văn bản số 4198/TB- SYT ngày 27/11/2023 của Sở Y tế tỉnh Tây Ninh V/v phối hợp với Hội Giáo dục chăm sóc sức khỏe cộng đồng Việt Nam triển khai các hoạt động khám sức khỏe công đồng trên địa bàn tỉnh;

Để thực hiện và triển khai có hiệu quả các nội dung trên Trung Tâm Y tế xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình khám bệnh nhân đạo cho nhân dân trên địa bàn cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THỰC HIỆN:

##### 1. Mục đích

Truyền thông các kỹ năng chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhằm nâng cao kiến thức cho người dân về chăm sóc sức khỏe góp phần hạn chế tỷ lệ gia tăng các bệnh lây nhiễm, bệnh không lây nhiễm, bệnh mãn tính tại cộng đồng, kiểm tra, sàng lọc phát hiện sớm các bệnh ung thư góp phần giảm tải cho ngành Y tế.

##### 3. Hình thức thực hiện:

##### 2. Nội dung:

- Khám sức khỏe, siêu âm ổ bụng, tuyến giáp, vú miễn phí.
- Tuyên truyền về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc chủ động kiểm tra sức khỏe định kỳ để sàng lọc, dự phòng và phát hiện sớm nguy cơ mắc các bệnh thư.

##### 3. Hình thức thực hiện:

- Khám, siêu âm tổng quát ổ bụng, tuyến giáp miễn phí

#### II. ĐỐI TƯỢNG THỤ HƯỞNG.

Nam nữ 30 tuổi trở lên có nhu cầu được nghe tư vấn và khám sức khỏe.

#### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

Số tt	Đơn vị phối hợp	Thời gian	Địa điểm
1	Ninh Thạnh	19/12/2023	Trạm Y tế + 2 điểm lưu động
2	Ninh Sơn	19/12/2023	Trạm Y tế + 2 điểm lưu động
3	Hiệp Ninh	20/12/2023	Trạm Y tế + 2 điểm lưu động
4	Phường 1	20/12/2023	Trạm Y tế + 2 điểm lưu động
5	Phường 2	21/12/2023	Trạm Y tế + 2 điểm lưu động
6	Phường 3	21/12/2023	Trạm Y tế + 2 điểm lưu động

7	Phường IV	22/12/2023	Trạm Y tế + 2 điểm lưu động
8	Tân Bình	22/12/2023	Trạm Y tế + 2 điểm lưu động
9	Bình Minh	23/12/2023	Trạm Y tế + 2 điểm lưu động
10	Thanh Tân	23/12/2023	Trạm Y tế + 2 điểm lưu động

**Ghi chú.** Tổ chức các điểm lưu động tại các nhà văn hóa thôn, ấp để thuận tiện cho việc người dân đi lại. (đoàn có 3 đội bác sỹ, 3 bộ máy móc nên có thể thực hiện cùng lúc 3 địa điểm khác nhau trong một khung giờ ví dụ như; Buổi sáng có thể thực hiện song song 3 địa điểm, buổi chiều thực hiện 3 địa điểm.)

#### IV. KINH PHÍ

Do Công ty cổ phần truyền thông sự kiện & Đào tạo quốc tế Q-MC tài trợ cụ thể:

- Hỗ trợ Trung tâm Y tế. 300.000đ/ xã thực hiện.
- Hỗ trợ Trạm Y tế. 1.200.000đ/ xã nếu tổ chức thêm điểm lưu động sẽ được hỗ trợ thêm 300.000đ/ điểm. (Ví dụ xã có 10 ấp thì  $10 \times 300 = 3.000.000đ$ . ba triệu đồng)

**Ghi chú.** Kinh phí được chi trả theo hình thức cuốn chiếu làm xong đơn vị nào chi trả ngay cho đơn vị đó dựa trên số liệu chi thực tế tại địa phương.

#### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

##### 1. Trung Tâm Y tế.

Căn cứ văn bản của Sở Y tế ban hành văn bản chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn phối hợp với Hội GDCSSKCD –VN tổ chức thực hiện.

##### 2.. Hội Giáo dục chăm sóc sức khỏe công đồng Việt Nam.

Cử cán bộ, trang thiết bị, máy móc phục vụ công tác truyền thông, khám bệnh.

##### 3. Trạm Y tế các xã, thị trấn.

- In giấy mời theo mẫu ghi rõ thời gian, địa điểm phát cho các đối tượng.
- Chuẩn bị địa điểm có điện, có 02 bàn, ghế ngồi.
- Chuẩn bị 03 cuộn giấy vệ sinh.

**Ghi chú:** Để đảm bảo số người theo quy định các TYT nên mời trừ hao mỗi điểm khám phát từ 200 đến 300 thư mời để đảm bảo số người tham gia đông đủ tránh việc người dân đến quá ít so với số lượng quy định gây lãng phí con người và công tác tổ chức cũng như việc bố trí nhân lực thực hiện.)

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình đề nghị Trạm Y tế phối hợp, triển khai, thực hiện./.

Mọi thông tin chi tiết xin liên hệ Đ/C Quỳnh .ĐT: 0976225488.

#### Nơi nhận:

- TW Hội GDCSSKCD –VN;
- Sở Y tế tỉnh (b/c);
- TYT các xã, phường (t/h);
- Lưu TTYT.



Nguyễn Thế Ngọc